Администрация сельского поселения «Уег»

	«Уег» сикт овмöдчöминса администрация

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             ШУÖМ

от 12  ноября 2018 года   № 11/17
        с.Уег Республики Коми

Об            одобрении          прогноза
социально-экономического развития
сельского        поселения          «Уег»
на  2019  год  и   плановый    период
2020-2021 годов

     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения «Уег»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Уег» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно приложению.
     2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы сельского поселения «Уег»                                       М.П.Чупрова

ОДОБРЕНО
постановлением администрации
сельского поселения «Уег»
от 12 ноября 2018 г. № 11/17
(приложение)

 Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения «Уег» на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы

    Базой для разработки прогноза социально-экономического развития на 2019 год и параметров прогноза до 2021 года являются основные показатели социально-экономического развития сельского поселения «Уег», ожидаемые итоги за 2018 год, сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на 2019-2021 годы.
Стратегической целью развития сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:
     -создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения;
     - совершенствование социального развития;
     - повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;
     - сохранение социальной стабильности;
     - повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.
I. Демографическая ситуация

Демографические тенденции и уровень жизни населения. В 2019-2021 годы среднегодовая численность населения будет снижаться. Увеличивается показатель выбытия населения из сельского поселения. В целом сложно прогнозировать демографические процессы, так как численность населения в муниципальном образовании небольшая.

II. Занятость населения

По итогам 2018 года численность экономически активного населения сложилась в размере 104 человека, при этом общая численность безработных, зарегистрированных  в службе занятости составила 2 человека.
Уровень официально регистрируемой безработицы с небольшими сезонными колебаниями в 2018 году сохранялся на уровне 1,9 процента к численности экономически активного населения.
Для смягчения проблем в сфере труда и занятости поселения приняты мероприятия совместно со службами занятости района по профессиональному обучению граждан,  по организации общественных работ, по содействию предпринимательской деятельности и само занятости граждан.

III. Уровень жизни населения

Потребительский рынок

Потребительский рынок является неотъемлемой частью экономики, в которой пересекаются интересы государства, предприятий и предпринимателей, производящих и реализующих товары и услуги.

В 2018 году торговое обслуживание населения осуществлялось через 1 магазин, находящийся в с.Уег.
Система потребительского рынка поселения предоставлена частной формой, магазином частного предпринимательства.

Развитие отраслей социальной сферы

Прогноз развития отраслей социальной сферы на 2019-2021 годы ориентирован на создание необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех групп населения в социальных услугах при формировании оптимального соотношения платности и бесплатности услуг населению с одновременным обеспечением адресной и дифференцированной поддержки малообеспеченных граждан. Обеспечение доступности населения к гарантированному объему социальных услуг будет сочетаться с повышением качества услуг, повышением эффективности использования бюджетных средств.
Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:
-МБОУ «Уежная начальная школа – детский сад» закрыта в связи с ликвидацией;
- ФГПУ «Почта России»;
- Дом культуры в с.Уег;
- Библиотека;
- ФАП.

IV. Развитие муниципальной экономики

Эффективность разрешения основных проблем муниципального уровня зависит от формирования достаточно доходной базы местных бюджетов. Общий объем доходов бюджета поселения на 2019 год прогнозируется в объеме  3871,4 тыс.рублей, на 2020 и 2021 годы соответственно 3424,4 тыс.рублей и 3424,4 тыс. рублей.
Кроме этого, при прогнозировании доходов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в расчетах учтены изменения, введенные Федеральным законодательством, Законами РК, а также изменения, введенные местными законодательными органами. При расчете использованы данные налоговой отчетности – отчетов о налоговой базе, сведения о начисленных и уплаченных суммах налогов и сборов.
Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2019 год прогнозируется в объеме 68,8 тыс. рублей, на 2020 и 2021 годы соответственно 68,8 т.р. и 68,8 т.р.
В структуре собственных доходов прогноза на 2019 год налоговые доходы – 68,8 т. рублей (100,0%) В налоговых доходах на долю  НДФЛ – 40,0 тыс. рублей (58,14%). Налог на имущество в сумме 23,0 тыс.рублей (33,43%), из них налог на имущество физических лиц в сумме 3,0 тыс.рублей, земельный налог в сумме 20,0 тыс.рублей. Единый сельскохозяйственный налог – 3,0 тыс. рублей (4,36 %).
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий – 2,8 тыс.рублей (4,07 %)
Общий объем безвозмездных поступлений из вышестоящего бюджета запланирован в сумме:
В 2019 году- 3802,6
В 2020 году – 3355,5
В 2021 году – 3355,5
Расходы бюджета сельского поселения на 2019 год планируются в объеме 3871,4 тыс. рублей. Бюджет на 2019 год сформирован сбалансированным по дохода и расходам.

Расходы на общегосударственные вопросы планируются на 2019 год в объеме 2375,7 тыс.рублей, что составляет  (61,13%) в общем объеме бюджета; на 2020 год 2305,9 (59,56 %), на 2021 год 2224,1 (57,45%). К общегосударственным вопросам отнесены расходы на содержание главы поселения, аппарата администрации.
В структуру расходов на содержание главы и аппарата администрации отнесены расходы, на обеспечение зарплаты работников исходя из утвержденного штатного расписания.

 Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Расходы осуществляются за счет целевых средств передаваемых из федерального бюджета и планируются на 2019 год в сумме 26,9тыс. рублей, 2020 год в сумме 26,9  тыс.руб, 2021 год в сумме 26,9.

По разделу ЖКХ предусмотрены расходы  в 2019 году в сумме 67,3 тыс.руб,  2020 год 52,0 тыс.рублей,  2021 год 52,0 тыс.рублей.
Это расходы на уличное освещение, оплату водного налога.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» предусмотрены расходы на обеспечение пожарной безопасности  в 2019 году в сумме 376,4 тыс. рублей,  2020 г.- 375,6 тыс.руб. 2021г. – 373,1 тыс. руб.

По разделу «Национальная экономика» предусмотрены расходы на дорожное хозяйство (дорожные фонды) в 2019 году в сумме 445,6 тыс.рублей, 2020 г. -0 тыс. рублей, 2021 г. -0 тыс. рублей.
По разделу «Социальная политика» предусмотрены расходы на пенсионное обеспечение в 2019г.- 606,4 т.р. ,2020г. – 606,4 т.р. , 2021 г.- 606,4 т.р.

Предварительные итоги
социально-экономического развития
сельского поселения «Уег»  2018 год
и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
за 2018 год

     План социально-экономического развития сельского поселения «Уег» на 2017 год и на период до 2020 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика

Поступление налогов  2018 год

	Наименование
дохода
	Утверждено
на год т.р.
	Ожидаемые
поступления
на конец
года
	% к
Утвержденным
на год

	1. земельный налог
	40,0
	21,0
	100

	2.налог на доходы физ.лиц
	35,0
	35,0
	100

	3. налог на
имущество
физ. лиц
	10,0
	10,0
	100

	4.единый сельскохозяйственный налог
	2,6
	2,6
	100

	5. государственная
пошлина
	2,0
	2,0
	100

	6. штрафы, санкции, возмещение ущерба
	-
	-

	ИТОГО
собственные доходы
	70,6
	70,6
	100

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюдж. обеспеч.
	123,8
	123,8
	100

	Дотации СП на сбалансирование бюджетов
	2775,3
	2775,3
	100

	Субв. бюджетам МР на реал .гос. полн. по расч. и пред. дотац. на вырав. уровня бюдж. обесп. поселений по РК
	5,3
	5,3
	100

	Субвенции на осуществление полномочий по государственной регистр актов гражд сост за счет средств ФБ
	1,7
	1,7
	100

	Субвенции на осуществление полномочий по перв воинс учету, на территории где отст воен комисс за счет средств ФБ
	           25,5

	25,5
	100

	Субв. бюджета поселений на выполнение передан. полномочий субъектов РФ
	29,7
	29,7
	100

	Прочие межбюджетные трансферты, передав. поселений
	1,5
	1,5
	100

	Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселения из бюджетов муниц. районов на осущ. части полном по решению вопр местн знач в соотвс заключ соглашениями
	517,1
	517,1
	100

	ИТОГО
	3479,9
	3479,9

	ВСЕГО
	3550,5
	3550,5

Основным бюджетообразующим налогом является налог на доходы физических лиц.
Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100 %. Значительная часть доходов приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений.
Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Расходы бюджета сельского поселения (тыс. руб)

	Наименование
расходов
	Утверждено
на год т.р.
	Ожидаемые
исполнение
на конец
года
	% к
Утвержденным
на год

	Органы управления, всего
	2554,4
	2554,4
	100

	Национальная экономика
	79,8
	79,8
	100

	Дорожное хозяйство (дор. фонды)
	79,8
	79,8
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	352,2
	352,2
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	51,1
	51,1
	100

	Социальная политика
	515,7
	515,7
	100

	ВСЕГО
	3553,2
	3553,2
	100

     Анализируя бюджет за 2018 год, можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в расходовании бюджета имеют расходы содержание органов управления – 71,89% национальная безопасность – 9,91%, социальная политика – 12,51 %.

Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, деятельность администрации направлена на выявление граждан, нуждающихся в социальной помощи, оказание им адресной поддержки. В 2018 году оказана помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи 2 гражданам.
Систематически ведётся работа с неблагополучными семьями. На учёте в администрации 3 семьи. Проведено 10 проверок неблагополучных семей.

Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни населения

     На 01.01.2018 года на территории сельского поселения проживало 245 человек, из них:
     - детей от 0 до 18 лет – 37
     - 81 пенсионеров
     - 98 работающие.
     Численность экономически активного населения составляет 104 человека, официально зарегистрированных безработных – 2. В сельском поселении проживает большое число малообеспеченных граждан и людей с ограниченными возможностями, нуждающихся в социальной поддержке, в том числе:
     - ветераны труда – 9;
     - ветераны труда РК – 6;
     - труженики тыла – 1;
     - одиноких престарелых граждан – 1;
     - инвалиды общего заболевания – 10.
     Кроме этого на территории поселения проживает 3 многодетных семей, 8 малообеспеченных семей с детьми, в которых воспитывается 11 детей, 2 семья с детьми под опекой.
     Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Республики Коми и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, неблагоприятным соотношением рождаемость/смертность.

	Показатели
	2014
	2015
	2016
	2017

	родилось
	3
	1
	2
	0

	умерло
	6
	7
	3
	4

	Естественная
убыль
	-3
	-6
	-1
	-4

	прибыло
	0
	0
	0
	0

	убыло
	5
	14
	15
	9

	Миграционный
прирост

	-1
	        -1

	Численность
постоянного
населения
	268
	265
	254
	245

      Общая численность постоянно проживающего населения снизилась по причине отрицательной миграции и смертности.

Физическая культура и спорт
     Ежегодно в поселении проводится массовая лыжная гонка «Лыжня России», а также спортивные соревнования «Кросс Нации».

Благоустройство территории
В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено   51,1 тыс.р.
     - на уличное освещение израсходовано 48,8 тыс.р.
 Содержание дорог- с администрации МР МО «Усть-Цилемский» из муниципального дорожного фонда выделено 79,8 т. рублей на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения. Средства израсходованы на ремонт дороги по с.Уег.

Заключение

     Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу:

1. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с недоимкой по налогам и сборам;
1. В целях обеспечения экологической безопасности и сохранения окружающей среды продолжить работу по сбору мусора в населенных пунктах.
1. Продолжить паспортизацию и ремонт дорог сельского поселения.
1. Продолжить заниматься благоустройством населенных пунктов.

image1.wmf

oleObject1.bin